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Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η  

 
Προς: 

 1)Τον Υπουργό Οικονομικών, κ. Χ. Σταϊκούρα  

2) Τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Ι. Βρούτση 

 

Θέμα: «Καθυστέρηση απόδοσης συντάξεων προς κληρονόμους συνταξιούχων και προς 

συνταξιούχους από κληρονομιά» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

Το πρόβλημα των καθυστερήσεων απόδοσης των συντάξεων συνεχίζει να υπάρχει και ο 

χρόνος αναμονής αντί να μειώνεται, όπως συνέχεια επαναλαμβάνεται από την Κυβέρνηση, 

ολοένα και αυξάνεται. Σ’ αυτή την αβεβαιότητα και αγωνία για το μέλλον έχουν ήδη 

προστεθεί και δικαιούχοι μιας ειδικής κατηγορίας, οι κληρονόμοι συνταξιούχων και οι 

συνταξιούχοι από κληρονομιά. Οι συγκεκριμένοι δεν είναι οι άμεσα ασφαλισμένοι, αλλά 

από την απώλεια κάποιου συγγενικού τους προσώπου προκύπτει ότι έχουν το δικαίωμα να 

λάβουν τη σύνταξη του εκλιπόντος ή οφειλόμενα ποσά προς τον εκλιπόντα που ουδέποτε 

του είχαν καταβληθεί.  

Τέτοιες περιπτώσεις στην πλειοψηφία τους είναι οικογένειες με παιδιά όπου εργαζόταν 

ο ένας από τους δύο γονείς. Με αποτέλεσμα μετά την απώλεια, εκτός από την άσχημη 

ψυχολογική κατάσταση όπου βρίσκονται, έχουν να αντιμετωπίσουν και τα καθημερινά 

έξοδα της οικογένειας που μπροστά στην ανθρώπινη απώλεια φαντάζουν μηδαμινά, πλην 

όμως το εισόδημα είναι απαραίτητο και αναγκαίο για την επιβίωση της οικογένειας.   

Η αναμονή,  λοιπόν, έστω και μίας μέρας για τους πολίτες που δικαιούνται να λάβουν 

σύνταξη μέσω κληρονομιάς φαίνεται Γολγοθάς, πόσο μάλλον όταν αυτή η αναμονή διαρκεί 

κάποια χρόνια. Διότι οι εξαγγελίες του αρμόδιου Υπουργού για ταχύτερη απονομή των 

συντάξεων δεν αντικατοπτρίζουν την πραγματικότητα, αντιθέτως εξαπατούν τους 

απελπισμένους δικαιούχους. 

Με βάση τα παραπάνω ερωτάσθε κύριοι Υπουργοί: 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

45

Ημερομ. Κατάθεσης:

5/10/2020
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1) Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε για την εξομάλυνση της απονομής των συντάξεων 

από κληρονομιά; 

2) Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε για την επιτάχυνση της καταβολής των 

οφειλόμενων ποσών σύνταξης του εκλιπόντος προς το νόμιμο κληρονόμο του; 

3) Προτίθεστε να προσλάβετε προσωπικό για την ενίσχυση του Ασφαλιστικού 

Ταμείου (ΕΦΚΑ), ώστε να μειωθεί ουσιαστικά ο χρόνος αναμονής, για όλες τις 

συντάξεις; 

4) Προτίθεστε να προβείτε στις απαραίτητες νομοθετικές ρυθμίσεις για να 

πραγματοποιείται η απονομή της σύνταξης από κληρονομία χωρίς καθυστέρηση; 

 

                                                                                                    Ο ερωτών Βουλευτής 

                                                                                                           

 

                                                                                                        Χρήστος Γκόκας 

 




